
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

3° SETTORE - POLIZIA LOCALE

COPIA
ORDINANZA DIRIGENZIALE

N. 99 DEL 13-12-2021

N. GENERALE 137 DEL 13-12-2021

Oggetto:
ISTITUZIONE E REGOLAMENTAZIONE DI STALLI ADIBITI ALLA
FERMATA PER IL SERVIZIO DEL TRENINO TURISTICO.

VISTA la deliberazione della Giunta Municipale n. 172 del 12/08/2021, con la quale è stato
istituito il servizio sperimentale relativo al trasporto a mezzo “Trenino Turistico gommato”, per
anni 1 (uno), e approvato il relativo progetto tecnico;
DATO ATTO che con determinazione dirigenziale n° 552 del 01/10/2021, del 5° Settore –
Lavori Pubblici, Patrimonio ed Attività Produttive, è stato dato affidamento in concessione del
“Servizio sperimentale relativo al trasporto turistico a mezzo trenino gommato per anni 1
(uno), alla ditta Sicily Train di Francesca Biancuzzo, con sede in Rometta, via Nazionale n.
22;
VISTA la nota prot. n. 95393 del 08/11/2021 del 5 Settore - 7° Servizio SUAP, con la quale
viene trasmesso il nulla osta rilasciato dalla Regione Sicilia, Assessorato Regionale delle
Infrastrutture e Mobilità, dipartimento delle infrastrutture della mobilità e dei trasporti –
servizio motorizzazione civile di Messina, inerente l’idoneità del percorso del servizio del
veicolo atipico di linea per il trasporto di persone ai sensi del DPR n. 753/80 a mezzo
“Trenino Turistico”, e viene chiesta l’emissione di ordinanza ai fini della viabilità;
PRESO ATTO che il servizio in argomento risulta essere sperimentale, limitato nel tempo e
circoscritto ad itinerario urbano su strade comunali, per come determinato ed approvato con i
provvedimenti sopra indicati;
DATO ATTO che la presente Ordinanza non assorbe eventuali autorizzazioni amministrative
necessarie e dovute per la circolazione stradale del suddetto veicolo;

VISTI:
Il D.M. del Ministero dei Trasporti 15 marzo 2007, n. 55, art.10 comma 2, che

disciplina la circolazione dei trenini turistici;
La circolare prot. Div.6 63717/23.40.08 del 04/07/2007 del Ministero delle

Infrastrutture e dei Trasporti;
Gli artt. 59 e 87 del vigente Codice della Strada, di cui al D.Lgs. n. 285/92 del

30/04/1992;
Il vigente T.U.EE.L. ed in particolare l’art. 107;

O R D I N A



Per i motivi indicati in premessa, nei periodi compresi:

Dal 1 Aprile al 30 Settembre dalle ore 09,00 alle ore 24,00, tutti i giorni della1)
settimana;

Dal 1 Ottobre al 31 Marzo dalle ore 09,00 alle ore 20,00, solo nei giorni festivi e2)
di Sabato e Domenica:

L’istituzione del divieto di sosta, con la rimozione coatta dei veicoli e con-
sosta consentita al veicolo “Trenino turistico gommato”, di cui alle premesse,
sulle seguenti aree:
Via Luigi Rizzo, di fronte il civico n. 43 (Capolinea - fermata n. 1);
Via Lungomare Garibaldi, di fronte Palazzo D’Amico civico n. 151-153 (fermata n.
2);
Via Papa Giovanni III, di fronte il civico n. 62 (fermata n. 3);
Via G. B. Impallomeni, all’altezza del Museo Ryolo di fronte il civico n. 30
(fermata n. 4);
Via Tono, parcheggio dell’Ancora (fermata n. 5);
Via Umberto I, civico n. 121 (fermata n. 6).

La revoca di ogni precedente Ordinanza in contrasto con la presente-

D I S P O N E

Agli Organi di Polizia Stradale di cui all'art. 12 D.Lgs. 285/92, di vigilare per l'esatta
osservanza della presente;
Che la presente ordinanza entrerà in vigore previa posa della Segnaletica Stradale a cura del
5° Settore Lavori Pubblici, e sarà resa nota mediante pubblicazione presso l’Albo Pretorio
online Municipale;
Che la presente ordinanza resta comunque subordinata all’osservanza da parte della ditta
Sicily Train di Francesca Biancuzzo, delle vigenti norme del codice della strada, del D.M. del
Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, e della circolare prot. Div.6 63717/23.40.08 del
04/07/2007 del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, prescrivendosi in particolare alla
ditta, quanto di seguito riportato:
che sia sempre presente a bordo del veicolo, autorizzazione riportante il percorso-
autorizzato e consentito, per gli eventuali controlli da parte degli organi di Polizia;
che il veicolo sia sempre guidato da uno degli autisti aventi i requisiti per la circolazione, i-
quali sono obbligati ad utilizzare la massima prudenza e cautela sia relativamente ai
limiti di velocità inerenti alla circolazione del trenino, sia ponendo la massima attenzione
nelle operazioni di salita e discesa dei passeggeri;
che il trenino sia destinato esclusivamente al trasporto passeggeri seduti entro e non-
oltre il numero previsto per ciascun vagone nella relativa carta di circolazione;
che non venga effettuata alcuna variazione del percorso autorizzato;-
che il servizio potrà essere temporaneamente sospeso per qualche corsa nel caso di-
concomitanza con eventi/manifestazioni che interessano il relativo percorso;
che per l’espletamento del servizio, la ditta dovrà essere in possesso di tutte le-
necessarie autorizzazioni e licenze previste dalle vigenti norme di legge, nonché di
valida copertura assicurativa;

 A V V E R T E

Che avverso la presente ordinanza è ammessa proposizione di ricorso giurisdizionale dinanzi
al TAR Sicilia, sez. di Catania, con le modalità di cui alla. L. 06.12.1971 n. 1034, ovvero
ricorso straordinario al Presidente della Regione Siciliana, rispettivamente entro 60 e 120



giorni decorrenti dalla data di pubblicazione del presente atto.

Al responsabile del procedimento de quo:
- la pubblicazione online nella sezione atti amministrativi della presente Ordinanza;
- La verifica dell’effettiva pubblicazione del presente provvedimento presso l’albo pretorio ed
atti amministrativi per la decorrenza dei termini di validità;
- La verifica dell’installazione nei termini di legge della segnaletica stradale;
- La trasmissione ai seguenti destinatari: alla Regione Sicilia, Assessorato Regionale delle
Infrastrutture e Mobilità, al Dirigente del 5° Settore LL.PP., al responsabile della segnaletica
stradale presso il 5° Settore di questo Comune, al Commissariato di P.S., Compagnia dei
Carabinieri e della Guardia di Finanza, alla ditta Sicily Train di Francesca Biancuzzo.

Il Responsabile del Procedimento

F.to  Puliafico Giuseppe

(Sottoscritto con Firma Elettronica)

Il Dirigente - Comandante

F.to Dott.ssa Puleo Giuseppa

(Sottoscritto con Firma Digitale)



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE

Si attesta che la presente Ordinanza n. 99 del 13-12-2021, viene pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 13-12-2021.

N. Reg. Albo: 5229

Milazzo, lì 13-12-2021

Il Responsabile della Pubblicazione
F.to  Anna Giannone

(Sottoscritto con Firma Digitale)


